
 

C O M U N E  D I  L O R O  C I U F F E N N A  
P r o v i n c i a  d i  A r e z z o  

 
 

 

Mod. SEG. 1/D                                                                                                                           

Rev. 4 del 01.01.2013 

 

 
 

 
 

 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO 

DELLA DETERMINAZIONE N. 423 DEL 30-08-2017 DEL REGISTRO GENERALE E N° 

113 UFFICIO Scuola. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ufficio Scuola 

N.  423 del 30-08-2017 Registro generale 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PREVIO AVVISO 
INFORMALE, PREVIA CONSULTAZIONE DI ALMENO 10 
OPERATORI ECONOMICI, PER SERVIZI E FORNITURE DA EURO 
40.00,00 ED INFERIORI AD EURO 209.000,00 (ART. 36, COMMA 
2, LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016; CRITERIO DELL'OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIU VANTAGGIOSA - SERVIZIO 
TRASPORTO SCOLASTICO E SERVIZIO "A PORTE APERTE" 
PERIODO DAL 02.11.2017 AL 31.08.2019 

  

U
C

_P
R

A
TO

M
A

G
N

O
 - 

P
ro

t.n
. 5

17
9/

ca
t7

.C
l.1

 d
el

 1
8-

09
-2

01
7 

/p
ar

te
nz

a



 

C O M U N E  D I  L O R O  C I U F F E N N A  
P r o v i n c i a  d i  A r e z z o  

 
 

 

Mod. SEG. 1/D                                                                                                                           

Rev. 4 del 01.01.2013 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE – AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

 VISTO  il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D. L.gs n. 267/2000;  
 

 visto il Decreto del Sindaco, n. 5711 del 27.04.2016, con il quale è stato attribuito al 
Rag. Anna Morini l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria  
fino al 31.12.2017; 

 vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 28.03.2017,  con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2017/2019 e il DUP pluriennale 2017/2019; 

 premesso che l’Amministrazione prevede che il servizio di cui all’oggetto venga 
affidato tramite una gara di appalto ad una ditta esterna, salvo che per il trasporto 
della Frazione di San Giustino V.no; 

 dato atto che con deliberazione G.C. n. 41 del 28.03.2017, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l’anno in corso, nel quale è compreso tale 
intervento; 

 Considerato che la procedura negoziata effettuata nell’anno 2017 per l’importo a 
base d’asta di Euro 155.000,00 IVA ESCLUSA, per il periodo 01.01.2017 – 
31.08.2018 è andata deserta; 

 Dato atto che l’Amm.ne Comunale intende procedere ad una nuova gara per 
l’affidamento totale del servizio a ditta esterna; 

 ritenuto altresì che, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto dell’appalto, sia più 
adeguato, a garanzia dell’Ente, utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’Art. 95 del Codice; 

 visto che il capitolato speciale d’appalto per il Servizio di trasporto scolastico e di 
quello “A porte aperte” relativo al periodo 02 novembre 2017 – 31 agosto 2019 
dell’importo di €. 187.000,00 IVA esclusa; 

 considerato che la somma a base di gara è inferiore ad euro 209.000,00 e che 
pertanto è possibile procedere attraverso procedura negoziata senza bando, 
previo avviso informale, con l’obbligo di invitare almeno 10 operatori; 

 
• visto l’art. 36, comma 2, lett. b); 
• visto l’art.75, comma 3 D.Lgs. 50/2016; 
• ritenuto di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. b)del D.Lgs. 50/2016; 
• accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da 
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
• visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
• dato atto che: 

U
C

_P
R

A
TO

M
A

G
N

O
 - 

P
ro

t.n
. 5

17
9/

ca
t7

.C
l.1

 d
el

 1
8-

09
-2

01
7 

/p
ar

te
nz

a



 

C O M U N E  D I  L O R O  C I U F F E N N A  
P r o v i n c i a  d i  A r e z z o  

 
 

 

Mod. SEG. 1/D                                                                                                                           

Rev. 4 del 01.01.2013 

 

 
 
 

 
 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: consentire agli studenti di giungere 

presso i plessi scolastici prima 

dell’inizio delle lezioni e per 

quanto riguarda il servizio “a porte 

aperte” consentire ai fruitori che si 

trovano nelle frazioni montane di 

raggiungere il Capoluogo  e 

viceversa . 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: trasporto scolastico scuola 

dell’infanzia, scuola primaria, 

secondaria di primo grado e 

trasporto pubblico locale. 

 FORMA DEL CONTRATTO: forma pubblica amministrativa, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 32 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016. 

 
 

CLAUSOLE ESSENZIALI: il servizio dovrà essere eseguito 

secondo le esigenze 

dell’amministrazione comunale e 

garantire l’arrivo dei ragazzi entro 

l’orario scolastico secondo quanto 

previsto dal capitolato speciale 

d’appalto. 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 

D.Lgs. 50. 

 CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE: 

offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 

comma 2 del D.Lgs. 50/2016. 

 

 
• visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai 
Dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
• visto l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il 
funzionario che adotta i provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica"; 
• visti gli allegati predisposti dal sottoscritto Responsabile: 

  Avviso indagine di mercato per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico e 
del servizio di  trasporto ”A porte aperte”;  

 Modello A richiesta di partecipazione all’indagine di mercato 

U
C

_P
R

A
TO

M
A

G
N

O
 - 

P
ro

t.n
. 5

17
9/

ca
t7

.C
l.1

 d
el

 1
8-

09
-2

01
7 

/p
ar

te
nz

a



 

C O M U N E  D I  L O R O  C I U F F E N N A  
P r o v i n c i a  d i  A r e z z o  

 
 

 

Mod. SEG. 1/D                                                                                                                           

Rev. 4 del 01.01.2013 

 

 Capitolato Speciale d’Appalto per lo svolgimento del servizio di trasporto scolastico 
e del servizio di  trasporto ”A porte aperte”;  

 Lettera di invito alla gara per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico e del 
servizio di  trasporto ”A porte aperte”;  

 Modello DGUE; 
 Modello 1; 
 Modello 2; 
 Modello dichiarazione di presa visione e sopralluogo; 

 
• tenuto conto che il CIG relativo al servizio verrà assunto da parte della Centrale Unica di 
Committenza posta all’Unione dei Comuni del Pratomagno 
 
• ritenuto di dover provvedere in merito, 

 DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti 
dall'art. 147 bis del TU 267/2000, così come modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012; 

 DATO ATTO che il presente provvedimento non potrà avere esecuzione se non otterrà 
il visto positivo di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 
151, comma 4, del TU 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2)di approvare il capitolato speciale d’appalto per i servizi di trasporto scolastico della 
scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado e del 
servizio “A porte aperte” per il periodo 2 novembre 2017 – 31 agosto 2019, dell'importo di 
€ 187.000,00 IVA esclusa , ai sensi dei commi 14 e 15 del D.Lgs. 50/2016; 
3) di dare atto che la spesa di € 18.700,00 IVA compresa sarà finanziata con la spesa 
corrente del bilancio comunale 2017, mentre €. 112.200,00 iva compresa a carico del bil. 
2018 ed €. 74.800,00 IVA compresa a carico del Bil. 2019 
4) di procedere all’affidamento del servizio, previo esperimento di procedura negoziata ai 
sensi dell’art.36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 del servizio di trasporto scolastico e 
del servizio trasporto “A porte aperte”, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 
5) di approvare: 

 Avviso indagine di mercato per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico e 
del servizio trasporto “A porte aperte”, 

 Modello A richiesta di partecipazione all’indagine di mercato 

 Capitolato Speciale d’Appalto per lo svolgimento del servizio di trasporto scolastico 
e del servizio trasporto “A porte aperte”, 

 Lettera di invito alla gara per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico e del 
servizio trasporto “A porte aperte”,; 

 Modello DGUE; 

 Modello 1; 

 Modello 2; 

 Modello dichiarazione di presa visione e sopralluogo; 

U
C

_P
R

A
TO

M
A

G
N

O
 - 

P
ro

t.n
. 5

17
9/

ca
t7

.C
l.1

 d
el

 1
8-

09
-2

01
7 

/p
ar

te
nz

a



 

C O M U N E  D I  L O R O  C I U F F E N N A  
P r o v i n c i a  d i  A r e z z o  

 
 

 

Mod. SEG. 1/D                                                                                                                           

Rev. 4 del 01.01.2013 

 

6) Di avvalersi della Centrale Unica di Committenza posta presso l’Unione dei Comuni del 
Pratomagno, con sede in Loro Ciuffenna, via Perugia n.2/a,  per l’espletamento della gara 
con procedura negoziata; 
7) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Rag. Anna Morini; 
8) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di 
cui all’art. 23 del D.Lgs.33/2013. 
Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 
• viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità 
e trasparenza dell’azione amministrativa e sul sito ufficiale dell’Ente intestato. 
 
 
 

 Il Responsabile del Settore 
 Morini Anna 
 
Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del 
Comune di Loro Ciuffenna ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005. 

 
 

U
C

_P
R

A
TO

M
A

G
N

O
 - 

P
ro

t.n
. 5

17
9/

ca
t7

.C
l.1

 d
el

 1
8-

09
-2

01
7 

/p
ar

te
nz

a


